
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2019
Processo Administrativo Nº 101/2019

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: CLAUDICIR ALVES VASSAO

Data de Publicação: 26/06/2019 15:14:54

27/06/2019 18:05:08    CADASTRO DE PROPOSTA    ACOMPANY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA-ME
09/07/2019 10:20:15    CADASTRO DE PROPOSTA    FUTURA SOLUÇÕES NETEWORKS E SERVIÇOS LTDA ME 
10/07/2019 17:13:28    CADASTRO DE PROPOSTA    TOTALWARE SISTEMAS E REDES LTDA - EPP
10/07/2019 17:31:25    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TOTALWARE SISTEMAS E REDES LTDA - EPP
10/07/2019 18:06:05    CADASTRO DE PROPOSTA    RCZ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA ME
10/07/2019 18:16:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RCZ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA ME
11/07/2019 08:42:29    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FUTURA SOLUÇÕES NETEWORKS E SERVIÇOS LTDA ME 
15/07/2019 09:00:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Após análise das propostas e lançadas as desclassificações, está aberta a sessão de disputa, ofertem seus lances!
15/07/2019 09:00:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disponibilizaremos o item para que fique em tempo livre de disputa de 05 (cinco) minutos, após, será emitido aviso denominado pré-
randômico, com duração de 05 (cinco) minutos. Transcorrido este prazo, o sistema dará início ao tempo randômico de até 30 (trinta) 
minutos. A sessão será automaticamente encerrada, portanto, ofertem seus lances!
15/07/2019 09:05:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ofertem seus lances! Entraremos em tempo pré-randômico!
15/07/2019 09:06:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que melhorem suas propostas, pois caso a Administração realize nova pesquisa de mercado e venha a constatar que 
existem preços inferiores às suas ofertas, poderá esta optar por realizar novo processo licitatório.
15/07/2019 09:11:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O item está em tempo randômico! Melhorem seus preços!
15/07/2019 09:11:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Oriento para que ofertem seus lances mínimos, pois a sessão será automaticamente encerrada!
15/07/2019 09:11:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que melhorem suas ofertas!
15/07/2019 09:16:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso o licitante vencedor da disputa deixe de remeter os documentos habilitatórios, serão aplicadas as penalidades cabíveis.
15/07/2019 09:16:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que melhorem suas ofertas!
15/07/2019 09:25:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao licitante classificado em 1º lugar, solicito o envio dos documentos de habilitação por e-mail (licitacao@registro.sp.gov.br), dentro 
do prazo de até 02 (duas) horas, a partir desta notificação.
15/07/2019 14:37:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Informo que após análise dos documentos de habilitação encaminhados via e-mail pela empresa FUTURA SOLUÇÕES 
NETWORKS E SERVIÇOS LTDA., fica fixado o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para que a empresa melhor classificada, 
encaminhe a proposta escrita readequada com o valor ofertado, as vias originais ou cópias autenticadas dos documentos 
apresentados por e-mail nas condições estabelecidas.
15/07/2019 14:37:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O endereço para entrega é: Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP – CEP: 11.900-000. – Secretaria Municipal 
de Administração.
18/07/2019 10:33:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Informo que a empresa FUTURA SOLUÇÕES NETWORKS E SERVIÇOS LTDA. encaminhou o envelope contendo os 
documentos de habilitação e proposta de preços readequada. Após análise dos documentos e confirmação das autenticidades das 
certidões emitidas via internet, constatou-se o atendimento aos requisitos do edital, sendo declarada HABILITADA.
18/07/2019 10:33:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que na data de 19/07/2018 às 09:00hs será aberto o prazo para manifestação de intenção de recurso.
19/07/2019 10:51:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!, Senhores Licitantes

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 19/07/2019 14:16:49

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FUTURA SOLUÇÕES NETEWORKS E SERVIÇOS 
LTDA ME 

 062 10.215.066/0001-52 51.330,00 50.799,36 Sim

2 TOTALWARE SISTEMAS E REDES LTDA - EPP  008 05.295.257/0001-31 70.320,00 51.300,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

RCZ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA ME  024 15.236.321/0001-67 51.384,00 51.384,00 Sim

ACOMPANY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS LTDA-ME

 087 03.983.321/0001-41 82.650,00 82.650,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

26/06/2019 15:14:54    PUBLICADO    

27/06/2019 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/07/2019 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

12/07/2019 11:40:10    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ACOMPANY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA-ME desclassificado. Motivo: DESCLASSIFICADA por não 
atender ao subitem 12.6. do Edital, ao anexar catálogo em língua estrangeira sem a respectiva tradução para o português.
12/07/2019 11:42:27    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RCZ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA ME desclassificado. Motivo: DESCLASSIFICADA por não atender ao subitem 12.6. do 
Edital, ao anexar catálogo em língua estrangeira sem a respectiva tradução para o português.
15/07/2019 09:00:14    DISPUTA    

15/07/2019 09:00:14    LANCE    ACOMPANY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA-ME 82.650,00

15/07/2019 09:00:14    LANCE    RCZ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA ME 51.384,00

15/07/2019 09:00:14    LANCE    FUTURA SOLUÇÕES NETEWORKS E SERVIÇOS LTDA ME 51.330,00

15/07/2019 09:00:14    LANCE    TOTALWARE SISTEMAS E REDES LTDA - EPP 70.320,00

15/07/2019 09:01:14    LANCE    FUTURA SOLUÇÕES NETEWORKS E SERVIÇOS LTDA ME 51.329,00

15/07/2019 09:05:54    PRÉ-RANDÔMICO    

15/07/2019 09:05:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
15/07/2019 09:06:11    LANCE    TOTALWARE SISTEMAS E REDES LTDA - EPP 51.300,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
FORNECIMENTO DE PLATAFORMAS DE ANTIVÍRUS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: PLATAFORMA DE ANTIVÍRUS GERENCIADO EM NUVEM PARA DESKTOP
Quantidade: 534 Valor Unit.: 93,80 Valor Total: 50.089,20

Marca: Sophos Modelo: Central Intercept x Advanced

Item: 2 Unidade: UNID

Descrição: PLATAFORMA DE ANTIVÍRUS GERENCIADO EM NUVEM PARA SERVIDOR
Quantidade: 6 Valor Unit.: 118,36 Valor Total: 710,16

Marca: Sophos Modelo: Central Intercept X Advanced 
For Server

19/07/2019 10:53:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em razão de indisponibilidade de conexão, o horário para manifestação de intenção de recurso ocorrerá na presente data, a partir 
das 14:00hs.
19/07/2019 14:00:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, Senhores Licitantes! A(s) interessada(s) em recorrer contra decisões do PREGOEIRO poderá fazê-lo no prazo de 15 
(quinze) minutos.

2 de 4Gerado em: 19/07/2019 14:16:49

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



15/07/2019 09:07:18    LANCE    FUTURA SOLUÇÕES NETEWORKS E SERVIÇOS LTDA ME 51.290,00

15/07/2019 09:10:54    TEMPO RANDÔMICO    

15/07/2019 09:12:35    LANCE    FUTURA SOLUÇÕES NETEWORKS E SERVIÇOS LTDA ME 50.800,00

15/07/2019 09:24:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FUTURA SOLUÇÕES NETEWORKS E SERVIÇOS LTDA ME 
15/07/2019 09:24:55    HABILITAÇÃO    

15/07/2019 09:47:14    MENSAGEM    FUTURA SOLUÇÕES NETEWORKS E SERVIÇOS LTDA ME 
bom dia 
15/07/2019 14:47:31    MENSAGEM    FUTURA SOLUÇÕES NETEWORKS E SERVIÇOS LTDA ME 
ok
16/07/2019 14:14:09    LANCE    FUTURA SOLUÇÕES NETEWORKS E SERVIÇOS LTDA ME 50.799,36

19/07/2019 14:00:26    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

19/07/2019 14:15:27    EM ADJUDICAÇÃO    

19/07/2019 14:16:49    ADJUDICADO    

3 de 4Gerado em: 19/07/2019 14:16:49

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CLAUDICIR ALVES VASSAO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARJORIE YURI TAMASHIRO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   DANIEL APARECIDO DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   DÉBORA SILVANO DE CAMARGO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO

4 de 4Gerado em: 19/07/2019 14:16:49

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP


